1

  平成 31年２月８日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ア ク ト コ ー ル

代 表 者 名 代 表 取 締 役  平 井 俊 広

（コード番号： 6064 東証マザーズ）

問い合わせ先 執行役員 CFO 高橋砂衣

電 話 番 号 0 3 － 5 3 1 2 － 2 3 0 3

株式会社光通信との合弁契約締結および当該合弁会社の株式取得に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社光通信（本社：東京都豊島区、代表取締役社長 玉

村 剛史、以下「光通信」）と合弁契約を締結するとともに、当該合弁契約の締結に先立ち設立された株

式会社アクトクロス（本社：東京都豊島区、代表取締役 柘植 純史、以下「アクトクロス」）の株式

の一部を取得することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁契約締結および株式取得の理由

 当社および光通信は、平成 30年 11月 21日付「株式会社光通信との資本業務提携に関する基本合意書

締結に関するお知らせ」のとおり、資本提携を伴う業務提携について合意に至りました。

 このたび、当社は、当該合弁契約の締結に先立ち平成 31年２月１日付で設立されたアクトクロスの株

式の一部を取得することによって、同社を当社および光通信の合弁会社といたします。アクトクロスに

おいては、当社グループの提供する緊急駆けつけサービスを光通信グループの販路にて販売し、光通信

グループの取り扱う電力やウォーターサーバー等の商品・サービスを、当社の販路にて販売する“クロス

セル”によって両社の事業シナジーを加速してまいります。さらに、アクトクロスが「暮らし」にかかわ

る商品・サービスを集約する中枢としての役割を担うことで、当社サービスの新たな販売チャネルの獲

得にも寄与するものと考えております。

２．当該合弁会社の概要（合弁会社化後）

（１） 名 称 株式会社アクトクロス

（２） 本 店 所 在 地 東京都新宿区四谷二丁目 12番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 柘植 純史

（４） 事 業 内 容 電力、ウォーターサーバー、緊急駆けつけサービス等の販売 他

（５） 資 本 金 20百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 31年２月１日

2

（７） 決 算 期 11月末日

（８） 出 資 比 率
当社      51％

株式会社光通信 49％

３．合弁相手会社の概要

（１） 名 称 株式会社光通信

（２） 本 店 所 在 地 東京都豊島区西池袋一丁目４番 10号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 玉村 剛史

（４） 事 業 内 容 法人事業、SHOP事業、保険事業

（５） 資 本 金 54,259百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 63年２月５日

（７）
大 株 主 お よ び

持 株 比 率

有限会社光パワー 42.88％

株式会社鹿児島東インド会社 7.17％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 3.98％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係
当該会社のグループ会社との間で緊急駆けつ

けサービス提供等の取引がございます。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はございません。

（９） 当社の直近３年間の連結経営成績および連結財務状況

決算期 平成 2 8 年３月期 平成 2 9 年３月期 平成 3 0 年３月期

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 持 分
158,605百万円 180,459百万円 222,375百万円

資 産 合 計 408,004百万円 511,487百万円 681,466百万円

１ 株 当 た り

親 会 社 所 有 者 帰 属 持 分
3,413.25円 3,896.35円 4,815.08円

売 上 収 益 447,682百万円 428,913百万円 427,540百万円

税 引 前 利 益 47,957百万円 62,703百万円 52,187百万円

親会社の所有者に帰属する

当 期 利 益
22,573百万円 39,034百万円 41,862百万円

基本的１株当たり当期利益 485.48円 840.12円 903.66円

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有化部数の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（所有割合：0.0%）

3

（２） 異 動 株 式 数

204株

（議決権の数：204個）

（所有割合：51.0%）

（３） 譲 渡 価 額
10,200,000円

（１株 50,000円）

（４） 異動後の所有株式数

204株

（議決権の数：204個）

（所有割合：51.0%）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 31年２月８日

（２） 合 弁 契 約 締 結 日 平成 31年２月８日

（３） 株 式 取 得 日 平成 31年２月 14日（予定）

６．今後の見通し

 当該株式取得が当社の平成 31 年 11 月期の業績に与える影響については現在精査中です。開示の必要

のある事象が発生した場合は、速やかに開示いたします。

（参考）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

当期連結業績予想

（平成 31年 11月期）
4,050百万円 500百万円 430百万円 290百万円

前期連結実績

（平成 30年 11月期）
5,997百万円 447百万円 312百万円 △102百万円

以上